Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder gratificação aos 

servidores efetivos, contratados por prazo determinado, comissionados e inativos do Município 

de Schroeder, bem como aos membros do Conselho Tutelar, no valor de R$ 275,00 (duzentos e 

setenta e cinco reais), a ser paga conjuntamente com o salário referente ao mês de dezembro de 

2022.  

Art. 2o As despesas para execução da presente Lei correrão a conta de dotação 

orçamentária do exercício 2022. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação no DOM/SC, nos termos

[...]

Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, 

e dá outras providências”. 

Atualmente o município conta com 558 funcionários aptos a perceberem a gratificação natalina 

nos termos deste Projeto de Lei, o que implica num dispêndio financeiro de R$153.450,00 (cento 

e cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais), havendo tanto condições financeiras 

quanto orçamentárias para suportar tal despesa. 

Contudo, é necessária a aprovação do PL em questão em regime de urgência, para que seja 

possível o pagamento da gratificação natalina aos funcionários cujo contrato por prazo